
１．事業の成果

（１）特定非営利活動に係わる事業

事業内容 実施日 実施場所
従事者

の延人数
受益対象者の範

囲及び人数
事業費の
金額(千円)

成年後見に関する質問や相談に対する
回答や対応を行いました。

随時
砂川市

４０人
周辺地域の住民

や事業者
36回対応

60

後見申立を検討している人の必要性に
ついて、相談及び受任案件検討会議で
検討を行いました。

随時

砂川市
滝川市

上砂川町
奈井江町

６２人

相談対応5回、相
談案件検討会議
12回、受任案件検
討会議3回開催

101

保佐、後見類型の方の後見活動を継続
実施しています。

通年

砂川市
滝川市
深川市

奈井江町

７４８人
後見及び保佐
類型の６人 1,476

実施していません。 - - - - -

実施していません。 - - - - -

見守り・財産管理委任契約及び死後事
務契約を締結し、実施しました。

随時
砂川市

上砂川町 １１７人
見守契約1名

財産管理契約１名
死後事務1名

185

実施していません。 - - - - -

実施していません。 - - - - -

実施していません。 - - - - -

後見制度の啓発と成年後見周知のた
めの勉強会を２回開催しました。

10月
１月

砂川市 ８人
参加者
１８名

29

市民く後見人養成講座修了生対象のﾌｫﾛｰ
ｱｯﾌﾟ研修に講師を３回派遣しました。

1２月
３月

砂川市
深川市 ３人 ３４人 304

後見人の意思決定支援に関するシンポジウ
ムを1回Ｗｅｂで開催しました。

２月 砂川市 １２人 ４０人
（Ｗｅｂ参加者）

271

（２）その他の事業

その他の事業は実施していません。

定款の事業名

令和３年度　事業報告書

令和３年4月1日から　令和４年3月31日まで

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター

　令和３年度は、成年後見制度利用に関わる無料相談を３６回対応し、見守り・財産管理委任契約や任意後見契約、遺言執行に

関わる有料相談も５回対応しました。法定後見の新規受任はありませんでしたが、公正証書による見守り・財産管理委任契約等

一連の契約を1件締結しました。一方で、見守り活動を継続していた方の財産管理委任契約が発効となり、その後死後事務開始

となりました。この案件は、体調急変に伴いコロナ禍ではありましたがご本人の希望により医師からの病状の説明と治療方針の

意思決定の場に担当者が同席しご本人と一緒に説明を受け、ご本人の希望に沿う意思決定の場に立合うことになりました。見守

り活動の段階からご本人の意思や意向に沿う形で様々な準備を進め、公正証書遺言までの一連の契約を締結していたことによ

り、コロナ禍で直接面会することが困難な状況下でも、希望を実現することができた例として、今後の活動につなげられるケース

となりました。

　成年後見制度周知及び後見活動のスキルアップに関する活動では、昨年開催できなかった対面での勉強会を「老い支度」を

テーマに２回開催しました。また、令和３年度公益財団法人北海道地域活動振興協会の助成金を活用し「後見人の意思決定支

援のあり方を考える」をテーマに成年後見シンポジウムを開催し、二つの事業で５８名の参加がありました。両事業とも参加者か

らは高い評価を頂きましたが、シンポジウムは新型コロナ感染拡大の影響で使用予定の会場が開催日直前に全館休館となり、

集合開催を断念し全てＷｅｂ開催に切替えたことから、ＮＥＴ環境にない申込者から参加を断念するという連絡を複数受けました。

幸いｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ登壇者からビデオ撮影の許可を得られたので、令和４年度にビデオシンポジウムの開催等を計画する予定です。

また、市民後見人養成研修修了者向けのフォローアップ研修に３回講師を派遣し、３４名の参加者に後見実務の一端を紹介する

ことができました。

その他目的を達成するため
に必要な事業

成年後見を要する人の把
握、調査事業

成年後見に関する相談、利
用支援、申立に係る支援事
業

成年後見人、保佐人、補助
人、任意後見人の受任

成年後見監督人、保佐監督
人、補助監督人、任意後見
監督人の受任

委任契約による医療、介
護、福祉等の手配又は支払

委任契約による財産管理、
遺言執行、死後事務

委任契約による就労支援、
旅行支援

日常生活支援及び日常生
活自立支援事業

親族後見人に対する支援

成年後見に関する勉強会の
企画、運営

成年後見人養成及び成年
後見人に対する講座等の実
施及び受託



令和３年度

Ⅰ 経常収益
1 受取会費

正会員受取会費 (@10,000円×1５名)
準会員受取会費 (@5000円×4名)
賛助会員受取会費 (@3000円×3口)

2 受取入会金
正会員受取入会金 (@10,000円×１名)
準会員受取入会金 (@5,000円×２人)

3 受取寄付金
受取寄付金
施設等受入評価益
ボランティア受入評価益

4 受取助成金等
受取民間助成金
受取公的助成金

5 事業収益

6 その他収益
受取利息

経常収益計（A）
Ⅱ 経常費用の部

1
人件費
後見活動手数料
派遣講師料
外部講師料
講師料
ボランティア評価費用
人件費計
その他経費
通信費
荷造運賃
水道光熱費
旅費交通費
後見活動交通費
広告宣伝費
会議費
事務用品費
備品消耗品費
会場費
新聞図書費
印刷費
修理保守
保険料
租税公課
諸会費
賃借料
支払手数料
減価償却費
雑費
施設等評価費用
その他経費計

事業費計（B）

特定非営利活動に係わる事業会計　活動計算書

令和３年4月1日から令和４年3月31日

特定非営利活動法人中空知成年後見センター (単位　：　円）
科　　　　目 金　　額　（単位：円）

150,000
20,000

5,000

9,000
179,000

15,000

10,000

1,229,244
1,232,244

3,000

239,713
239,713

(1) 成年後見を要する人の把握、調査事業
(2) 成年後見に関する相談、利用支援、申立に係る支援事業 15,000
(3) 成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任 507,000
(4) 成年後見監督人、保佐監督人、補助監督人、任意後見監督人の受任
(5) 委任契約による医療、介護、福祉等の手配又は支払
(6) 委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務 50,600
(7) 委任契約による就労支援、旅行支援
(8) 日常生活支援及び日常生活自立支援事業
(9) 親族後見人に対する支援

(10) 成年後見に関する勉強会の企画、運営 5,000

697,600

(11) 成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実施及び受託 120,000
(12) その他目的を達成するために必要な事業

2,363,557
0

432,000

事業費
(1)

120,000
100,000

(2)
208,725

1,157,990
1,809,990

13,470
29,046

1,518
5,298

46,499
658

97,582
8,020

20,140
16,814

10,000
120,000

31,429
2,850

196

4,180

616,425
2,426,415



令和３年度
特定非営利活動に係わる事業会計　活動計算書

令和３年4月1日から令和４年3月31日

特定非営利活動法人中空知成年後見センター (単位　：　円）
科　　　　目 金　　額　（単位：円）

2
人件費
ボランティア評価費用
人件費計
その他経費
通信費
旅費交通費
会議費
事務用品費
減価償却費
施設等評価費用
その他経費計

管理費計（C）
経常費用計（D）=（B）+（C）

当期経常増減額（E）=（A）-（D）
Ⅲ 経常外収益

受取利息
雑収入

経常外収益計（F）
Ⅳ 経常外費用

経常外費用計（G）
当期正味財産増減額（Ｈ）=（E）+（F）-（G）
前期繰越正味財産額（Ｉ）
次期繰越正味財産額（Ｊ）=（Ｈ）+（Ｉ）

※ 当該年度はその他の事業の実施はしていません。

管理費
(1)

(2)

71,254
71,254

588

588
71,842

33

2,498,257
△ 134,700

33

3,456,913
3,322,246

0
△ 134,667



※　計算書類の注記

１．重要な会計方針

(1)　施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

また、計上額の算定方法は、「３．施設の提供等の物的サービスの受け入れの内訳」に記載しています。

(２)　ボランティアによる役務の提供

（3）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況
(単位：円）

成年後見を要
する人の把握、
調査事業

成年後見に関
する相談、利用
支援、申立に係
る支援事業

成年後見人、
保佐人、補助
人、任意後見
人の受任

委任契約によ
る財産管理、遺
言執行、死後
事務

成年後見に関
する勉強会の
企画、運営

成年後見人の
養成及び後見
人に対する研
修の企画、運
営

その他目的を
達成するため
に必要な事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ．経常収益

受取り会費 0 0 0 0 0 0 0 0 179,000 179,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 15,000 15,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000 3,000

受取助成金 0 0 0 0 0 0 239,713 239,713 0 239,713

施設等受入評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ受入評価益 60,000 91,788 683,887 154,062 25,953 110,300 32,000 1,157,990 71,254 1,229,244

事業収益 0 15,000 507,000 50,600 5,000 120,000 0 697,600 0 697,600

60,000 106,788 1,190,887 204,662 30,953 230,300 271,713 2,095,303 268,254 2,363,557

Ⅱ．経常費用

（１）人件費

後見活動手数料 0 0 432,000 0 0 0 0 432,000 0 432,000

派遣講師料 0 0 0 0 0 120,000 0 120,000 0 120,000

外部講師料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

講師料 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ評価費用 60,000 91,788 683,887 154,062 25,953 110,300 32,000 1,157,990 71,254 1,229,244

60,000 91,788 1,115,887 154,062 25,953 230,300 132,000 1,809,990 71,254 1,881,244

（２）その他経費

通信費 0 4,307 145,596 14,524 1,442 34,456 8,400 208,725 588 209,313

水道光熱費 0 114 3,851 384 38 911 0 5,298 0 5,298

荷造運賃 0 0 0 0 0 0 1,518 1,518 0 1,518

旅費交通費 0 4,470 9,000 13,470 0 13,470

後見活動交通費 0 0 29,046 0 0 0 0 29,046 0 29,046

広告宣伝費 0 48 1,611 161 16 381 95,366 97,582 0 97,582

会議費 0 172 5,829 581 58 1,379 0 8,020 0 8,020

事務用品費 0 563 19,039 1,899 189 4,506 20,304 46,499 0 46,499

備品消耗品費 0 14 478 48 5 113 0 658 0 658

会場費 0 369 12,472 1,244 124 2,952 2,980 20,140 0 20,140

新聞図書費 0 362 12,220 1,219 121 2,892 0 16,814 0 16,814
保険料 0 676 22,843 2,279 226 5,406 0 31,429 0 31,429
諸会費 0 0 10,000 0 0 0 0 10,000 0 10,000
租税公課 0 0 2,850 0 0 0 0 2,850 0 2,850

支払手数料 0 0 2,035 0 0 0 2,145 4,180 0 4,180

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 4 142 14 1 34 0 196 0 196

賃貸料 0 2,580 87,216 8,700 864 20,640 0 120,000 0 120,000

施設等評価費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他経費計 0 9,209 359,697 31,053 3,084 73,669 139,713 616,425 588 617,013

60,000 100,997 1,475,584 185,115 29,037 303,969 271,713 2,426,415 71,842 2,498,257

当期経常増減額 0 5,791 -284,697 19,547 1,916 -73,669 0 -331,112 196,412 -134,700

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっ

ています。

　施設提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上しています。各事業への配布は事業ごとの収益額に応じた

比例配布としています。

　ボランティアによる役務の提供は、活動計算書に計上しています。各事業への配布は事業ごとの収益額に応じた比例配布

としています。

また、計上額の算定方法は、「４．活動の原価算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記してい

ます。

科　　　目

経常収益計

人件費計

経常費用計



3 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円）

金　　額

60,000  円

78,000  円

217,805  円

107,569  円

21,336  円

32,000  円

算 定 方 法事　　　業 内　　　訳

成年後見を要する人の把握、調査 無料相談対応36回　延べ40名　１時間対応
相談案件・受任案件検討会議。単価は、内
部規定により1,500円/1時間で算定していま
す。

成年後見に関する相談、利用支援、申立に係る支援事
業

相談・受任案件検討会議出席者　延 52名×1時間
相談案件・受任案件検討会議。単価は、内
部規定により1,500円/1時間で算定していま
す。

成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任 後見検討会議出席者　延 245 名×1時間
単価は北海道の最低賃金889円によって算
定しました。

委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務 後見検討会議出席者　延 121 名×1時間
単価は北海道の最低賃金889円によって算
定しました。

成年後見に関する勉強会の企画、運営
成年後見勉強会座企画、会場設営

運営ｽﾀｯﾌ　8名×3時間
単価は北海道の最低賃金889円によって算
定しました。

成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実
施及び受託

講座・ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ会場設営運営ｽﾀｯﾌ
延べ12名×３時間

単価は北海道の最低賃金889円によって算
定しました。

117,348  円

単価は北海道の最低賃金889円によって算定し
ました。また、議題の内管理に関する議題は１割
と算定し、管理と事業に関わるい経費を按分しま
した。

後見担当者以外の関連事務処理業務
（収益に応じた配布対象人件費）

後見担当者以外の事務処理等に要した稼働時間
６６９．５時間の人件費

事　業　費　：　５３５，６６７円
管　理　費　：　  ５９，５１９円

595,186  円
単価は北海道の最低賃金889円によって算定し
ました。管理事務に係る人件費を1割と算定し案
分しました。

その他目的を達成するために必要な業務
理事会出席者　延66名×2時間
事　業　費　：　 １０５，６１３円
管　理　費　：　 　１１，７３５円



(単位：円）

Ⅰ　資産の部
１ 流動資産

手元現金 33,180
北海道労働金庫砂川支店預金 531,706
北洋銀行砂川支店預金 1,460,903
北門信用金庫砂川支店預金 1,723,699
北門信用金庫砂川支店預金(預金口） 822,257
事務用貯蔵品 7,748
被後見人事務費立替金 47,239
未収入金 39,016

流動資産合計 4,665,748

２ 固定資産
工具器具備品

固定資産合計 0

資産合計 4,665,748

Ⅱ　負債の部
１ 流動負債

未払金 521,245
預り金 822,257

流動負債合計 1,343,502

２ 固定負債
固定負債合計 0

負債合計 1,343,502

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 3,456,913
当期正味財産増減額 -134,667

正味資産合計 3,322,246

負債及び正味財産合計 4,665,748

その他の事業会計　　財産目録
　該当なし

令和３年度　特定非営利活動に係わる事業会計　財産目録

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター

令和４年３月３１日現在

科目・摘要 　　　　　　　金　　　　額　



（単位：円）

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

　【流動資産】 　【流動負債】

現金 33,180 短期借入金

預金 4,538,565 未払金 521,245

貯蔵品 0 預り金 822,257

事務用貯蔵品 7,748

被後見人事務費立替金 47,239

未収入金 39,016

流動資産合計 4,665,748 流動負債合計 1,343,502

　【固定資産】 　【固定負債】

工具器具備品 0 固定負債合計 0

負債合計 1,343,502

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 3,456,913

当期正味財産増減額 -134,667

固定資産合計 0 正味財産合計 3,322,246

資産合計 4,665,748 負債及び正味財産合計 4,665,748

その他の事業会計　　貸借対照表

　該当なし

令和３年度　特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター

令和４年３月３１日現在

資　産　の　部 負債及び正味財産の部
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